Plurianual de Investimentos para o triênio 1972-1974. 

4158 Quarta-feira. 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seção 11) Outubro de 1974 

Art. 8Y Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações 
de crédito e colocar letras e outros títulos de sua responsabilidade, 
até o limite de Cr$ 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões de 
cruzeiros). 

Parágrafo único. Inclui-se no montante autorizado neste ar­
tigo a colocação dos referidos títulos junto ao Banco Central do 
Brasil, de acordo com o que perccituam os*§ 111 e 211 do art. 49, da Lçi 
nY 4.595, de 31 de dezembro de 1964, bem como o § 311 do art.

[...]

em crs 1.055.238.600,00 (hum bilhão, cinciuenta e cinco mi-

';.-· 

lhões. duzentos e trinta e oito mil e seiscentos cruzeiros), de­
verá atingir a Cr$ 1.313.958.613 (hum bilhão, trezentos e tre­
ze milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e tre­
ze cruzeiros), pela realização a maior de Cri 258.720.013,00 
(duzentos e cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte mil e 
treze cruzeiros)". 

Aduz, ainda, Sua Excia.: 
'"Além desse e-,r;cesso de arrecadação previsto para o exer­

c(cio, o Governo do Distrito Federal conta com o superuit 
financeiro de Cr$ 28.952.205,00 (vinte e oito milhões, nove­
centos e cinquenta e dois mil, duzentos e cinco cruzeiros)

[...]

(duzeotos e oitenta e sete milhões, seiscentos e setenta e dois 
mil, duzentos e dezoito cruzeiros) para financiar o presente 
crédito suplementar." 

Ressalta, do exposto, que tendo o Governo do Distrito Federal 
verificado a ocorrência de superavit financeiro de 
Cr$ 28.952.205,00 (vinte e oito milhões, novecentos e cinquenta e 
dois mil, duzentos e cinco cruzeiros) apurado no Balanço de 1973, e 
de excesso de Arrecadação, em 1974, de CrS 258.720.013,00 (duzen-· 
tos e cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte mil e treze cruzei­
ros) vem com vistas ao disposto nos itens I e 11 do§ }9, do Art. 43 da

[...]

Trigo Importado e os restantes 28,7% correspondem a sua Receita 
própria. 

Estimada em Cr$ 1.055.238.600,00 (hum bilhão, cincoenta e 
cinco milhões, duzentos e trinta e cinco mil e seiscentos cruzeiros) a 
Receita do Tesouro do Distrito Federal deverá alcançar Cr$ 
1.313.958.613,00 (hum bilhão, trezentos e treze milhões, novecentos 
e cinqUenta e oito mil e seiscentos e treze cruzeiros), com t•ma realiza­
ção a maior de CrS 258.720.013,00 (duzentos e cincocnta e oito 
milhões, setecentos e vinte mil e treze cru.zeiros). 

Tal acréscimo é proveniente de a4mento substancial dá arreca~ 
dação do ICM sobre o Trigo Importado e das Transferências da